

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS Gabinete da Procuradora Sara Meinberg

PORTARIA Nº 01/2014/GABSM

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

O Ministério Público de Contas, por intermédio de sua Procuradora Sara Meinberg, no uso de suas atribuições legais, considerando as competências atribuídas ao Ministério Público pelo art. 26, I, da Lei federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, bem como o disposto na Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 17 de setembro de 2007, e na Resolução MPC-MG Nº 07, de 21 de novembro de 2013;

considerando que foi encaminhada documentação pelos Srs. Omar Fonseca Siqueira e Sinval Diniz de Oliveira, Vereadores da Câmara Municipal de Itapecerica, que noticia possível irregularidade na cumulação remunerada de cargos públicos pela Sra. Silvana Maria Ribeiro Mesquita Melo, um na Prefeitura Municipal de Itapecerica e outro no Poder Executivo do Estado de Minas Gerais;

considerando que os documentos acostados aos autos não são suficientes para a constatação da irregularidade noticiada;

considerando a necessidade de complementação da instrução do processo para a investigação dos fatos narrados pelos informantes;

Resolve instaurar PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO para apurar elementos para identificação de possível prática irregular de cumulação remunerada de cargos públicos pela Sra. Silvana Maria Ribeiro Mesquita Melo, um na Prefeitura Municipal de Itapecerica e outro no Poder Executivo do Estado de Minas Gerais.

Determina, outrossim, sejam oficiados o Prefeito Municipal de Itapecerica, bem como a Secretária de Planejamento do Estado de Minas Gerais, para que esclareçam se a Sra. Silvana Maria Ribeiro Mesquita Melo é servidora do Município e do Estado. Em caso afirmativo, se ela é remunerada, qual o cargo ocupado, a jornada e o turno de trabalho.

Após a adoção das medidas cabíveis, determina o retorno dos autos conclusos ao gabinete desta Procuradora.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Belo Horizonte, 10 de junho de 2014.

Sara Meinberg
Procuradora do Ministério Público de Contas